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1. Úvodné slovo starostu obce 
Konsolidovaná výročná správa obce Lúka za rok 2018 je dokument, ktorý nielen formou 
čísiel a tabuliek hodnotí ako obec nakladala s finančnými prostriedkami v roku 2018, ale 
poskytuje aj základné informácie o majetkovej a finančnej situácii, súhrn za všetky súčasti 
konsolidovaného celku, analýzu príjmov a výdavkov konsolidovaného celku, prehľad 
o prijatých, ale aj poskytnutých zúčtovaných transferoch v rámci konsolidovaného celku 
a ostatné dôležité informácie o obci a jej organizáciách ako konsolidovanej účtovnej jednotky. 
 
2. Identifikačné údaje obce 
 
Názov: Obec Lúka  
Sídlo: 916 33 Lúka č. 205 
IČO: 00311758 
Štatutárny orgán obce: Ing. MarianHaluza, starosta obce 
Telefón: 033/7730566 
e-mail: obecluka@stonline.sk 
webová stránka:www.obecluka.sk 
 
3. Organizačná štruktúra obce a identifikácia vedúcich predstaviteľov  
 
Starosta obce: Ing. MarianHaluza 
Zástupca starostu obce: Miroslav Jánošík 
Hlavný kontrolór obce: Ing. Katarína Masárová 
Obecné zastupiteľstvo: je zastupiteľský zbor zložený z poslancov zvolených v priamych 
voľbách, ktoré sa konali v roku 2018 na obdobie 4 rokov v počte 7.  
Poslanci obecného zastupiteľstva: 
• Miroslav Jánošík, zástupca starostu obce 
• Rastislav Plesník 
• Anna Janžová 
• Mgr. Marianna Štipanitzová 
• Andrej Krajčí 
• René Richter 
• Pavol Šprlák – Zmora 

 
Obecný úrad: je výkonným orgánom obecného zastupiteľstva a starostu obce, zabezpečuje 
organizačné a administratívne veci. Prácu obecného úradu organizuje starosta obce. 
 
Rozpočtové organizácie  

Základná škola s materskou školou Lúka  

Adresa: 916 33 Lúka č. 135 
Riaditeľka: Mgr. Adriana Holániová 
e-mail: skola@zaluka.edu.sk 
Tel. č.: 033/7785221 
web:www.zsluka.edupage.org 
 
4. Poslanie, vízie, ciele  
 
Poslanie obce: Základnou úlohou obce pri výkone samosprávy je starostlivosť o všestranný 
rozvoj jej územia a o potreby jej obyvateľov. Obec vykonáva nasledovné činnosti: riadne 
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hospodári s hnuteľným a nehnuteľným majetkom obce a s majetkom vo vlastníctve štátu 
prenechaným obci do užívania na základe rozpočtu obce, usmerňuje ekonomickú činnosť 
v obci, zabezpečuje verejnoprospešné služby, utvára a chráni zdravé podmienky a zdravý 
spôsob života a práce obyvateľov obce, chráni životné prostredie, ako aj utvára podmienky na 
vzdelávanie, kultúru, telesnú kultúru a šport, zabezpečujevýstavbu a údržbu MK, obecného 
cintorína a ďalších obecných zariadení, vykonáva vlastnú investičnú činnosť v záujme 
zabezpečenia potrieb obyvateľov obce a rozvoja obce, zakladá, zriaďuje, zrušuje a kontroluje 
podľa osobitných predpisov svoje rozpočtové organizácie, iné právnické osoby a zariadenia, 
vykonáva činnosti v oblasti stavebného poriadku, plní úlohy na úseku sociálnej 
pomocia v záujme rozvoja obce spolupracuje s občianskymi združeniami a inými 
právnickými, ako aj s fyzickými osobami pôsobiacimi v obci. 
 
Vízie obce: Udržateľný sociálno-ekonomický rozvoj obce maximálne využívajúci prednosti 
obce na jej ďalší rozvoj pri zachovaní dobrej kvality životného prostredia pre ďalšie 
generácie. 
 
Ciele obce: Hlavnými cieľmi obce Lúka sú:  
a) Vytvorenie základných podmienok pre zvyšovanie kvality život obyvateľov, dobudovanie 
a obnova základnej infraštruktúry, udržiavanie a rozvoj služieb občianskej infraštruktúry. 
b) Skvalitnenie ochrany životného prostredia s dôrazom na zachovanie prírodného dedičstva 
a jeho intenzívnejšie využitie v prospech rozvoja obce. 
 
5. Základná charakteristika konsolidovaného celku 
 
Obec je samostatný územný samosprávny a správny celok Slovenskej republiky. Obec je 
právnickou osobou, ktorá samostatne hospodári s vlastným majetkom a s vlastnými príjmami. 
Základnou úlohou obce pri výkone samosprávy je starostlivosť o všestranný rozvoj jej územia 
a o potreby jej obyvateľov.  
 
Konsolidovaný celok tvoria: 
 
Základná škola s MŠ Lúka č.135, riaditeľka Mgr. Adriana Holániová, výchova a vzdelávanie 
Obecná vodohospodárska spoločnosť Šáchors.r.o. Lúka č.205, konateľ spoločnosti: Ing. 
MarianHaluza, Ing. Vladimír Balaj, podiel na základnom imaní 50 %, zásobovanie 
obyvateľstva pitnou vodou. 

Základná škola s materskou školou Lúka  

Adresa: 916 33 Lúka č. 135 
e-mail: skola@zaluka.edu.sk 
Riaditeľka: Mgr. Adriana Holániová 
Tel. č.: 033/7785221 
web: www.zsluka.edupage.org 
Od 1.1.2015 bola zriadená Základná škola s materskou školou Lúka 135, ktorá 
poskytuje výchovu a vzdelávanie.  
Materská škola je umiestnená v budove základnej školy. Poskytuje deťom vo veku od 
3 do 6 rokov celodennú starostlivosť. Materská škola svojou priestrannosťou 
a vybavenosťou vytvára dobré podmienky na edukačné činnosti z hľadiska 
bezpečnosti a hygieny. Počet detí v MŠ: 24 
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V roku 2018 navštevovalo základnú školu 158 detí.  
Vyučovanie prebieha v súlade s učebnými osnovami a učebnými plánmi. Škola má 
primerané priestorové aj materiálne podmienky, ktoré ďalej rozvíja. Škola zabezpečuje 
aj širokú ponuku voľno časových aktivít vo forme záujmových krúžkov.  
V priestoroch Základnej školy s MŠ Lúka je zriadená školská jedáleň (183 
stravníkov). Deti sú vedené k správnym stravovacím návykom, ku kultúre stolovania 
a dodržiavania hygienických zásad. Strava je pripravovaná podľa noriem s dôrazom na 
vyváženú štruktúru jedál a zdravú výživu. Činnosť zariadenia školského stravovania 
pri základnej škole sa zabezpečuje prostredníctvom originálnych kompetencií obce. 
Súčasťou základnej školy je aj školský klub detí (50 detí). ŠKD má funkciu výchovnú, 
vzdelávaciu, regeneračnú a sociálnu. Cielene motivuje deti vytvárať si návyky na 
aktívne trávenie voľného času. Činnosť ŠKD pri základnej škole sa zabezpečuje 
prostredníctvom originálnych kompetencií obce.  
„Základná škola s MŠ v Lúke“ hospodári s vlastnými finančnými prostriedkami a je 
napojená na rozpočet obce. 
RO je súčasťou konsolidovanej účtovnej závierky obce Lúka – metóda konsolidácie 
úplná.  
 
Obecná vodohospodárska spoločnosť Šáchors.r.o. 
Obchodná spoločnosť Obce Lúka – Modrovka /podiel 50 %/  
Konateľ spoločnosti:Ing. MarianHaluza, Ing. Vladimír Balaj 
Adresa: Lúka 205  
Tel. č.: 033/7785305 
e-mail: sachor@stonline.sk 
 
Na základe rozhodnutia Ministerstva pre správu a privatizáciu národného majetku 
z r.1998 sa obce Lúka a Modrovka stali vlastníkmi vodovodného systému a založili 
v r. 2000 Obecnú vodohospodársku spoločnosť, spol. s r.o. s názvom Šáchor. Hlavným 
cieľom spoločnosti je zásobovanie pitnou vodou obyvateľov obcí Lúka a Modrovka 
a firiem sídliacich v obciach z vodného zdroja Šáchor v Lúke. Ďalšou dôležitou úlohou 
je pravidelné sledovanie kvality odobratej podzemnej vody. 
 
Súvaha k 31.12.2018 zahŕňa aktíva vo výške 561 910 eur 
                                              pasíva vo výške 561 910 eur 
Výkaz ziskov a strát k 31.12.2018 – výnosy vo výške   31 974 eur 
hospodársky výsledok pred zdanením    strata54 395 eur 
hospodársky výsledok po zdanení          strata54 395 eur 
Spoločnosť je súčasťou konsolidovanej účtovnej závierky obce Lúka – metóda 
konsolidácie – podielová – podiel na ZI  50 %. 
 
5.1. Geografické údaje 
Geografická poloha obce: Územie chotára obce Lúka je jedným z najkrajších kútov 
Považského Inovca. Jeho najcharakteristickejšou časťou sú Tematínske kopce so 
svojou dominantou – Tematínskym hradom. Intravilán obce leží na predhorí 
Považského Inovca v blízkosti ľavého brehu rieky Váh. Stred obce sa nachádza 
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v nadmorskej výške 198 m. n. m. Najnižšie miesto chotára je položené v 167 m. n. m. 
a najvyššie siaha do výšky 680 m. n. m. 
V malebnom prostredí lúčanskej doliny a kopcoch okolo nej sa nachádza množstvo 
zaujímavej flóry a fauny. Štátna prírodná rezervácia Tematínske kopce bola vyhlásená 
Ministerstvom kultúry SR v roku 1976 a so svojimi 60 hektármi sa zaraďuje medzi 
štyri najzaujímavejšie oblasti tohto typu v Európe. Rozprestiera sa od nivy rieky Váh 
až po zrúcaniny hradu Tematín. 
Susedné mestá a obce: Piešťany, Hrádok, Modrovka, Modrová, Nové Mesto nad 
Váhom 
Rozloha obce: 1740 ha 
Nadmorská výška : v strede obce 198 m. n. m. 
 
5.2.Demografické údaje 
Počet obyvateľov k 31.12.2018: 661 
 

Kategória Spolu Muži Ženy 

Vek od 0 – 3 rokov 35 18 17 

Vek od 4 – 6 rokov 15 10 5 

Vek od 7 – 14 rokov 53 26 27 

Vek od 15 – 17 rokov 19 11 8 

Vek od 18 – 60 rokov 423 219 204 

Vek nad 60 rokov 136 59 77 

Spolu 681 343 338 
 
Národnostná štruktúra: národnosť slovenská 
Štruktúra obyvateľstva  podľa náboženského významu:prevažnerímsko – katolícke 
a evanjelické vierovyznanie  
Vývoj počtu obyvateľov: oproti roku 2017 stúpajúca tendencia 
 
5.3Ekonomické údaje  
Nezamestnanosť  v obci: dlhodobo nezamestnaní predstavujú v obci 0 – 1 % 
Nezamestnanosť v okrese: predstavuje 7 – 9 % 
Vývoj nezamestnanosti: V porovnaní s ukazovateľmi za SR vykazuje obec Lúka pozitívny 
trend v oblasti zvyšovania, pri narastajúcom demografickom vývoji obyvateľstva a menej 
priaznivej vzdelanostnej štruktúre obyvateľstva. 
 
5.4 Symboly obce  
 
Erb obce: v striebornom štíte zo zelenéhovrchu vyrastajú tri zelené stonky s ostňami, každá 
z nich má tri modré trnky, v horných rohoch štítu sú dve modré hviezdy. 
 
Vlajka obce: Pozostáva z piatich pozdĺžnych pruhov, prvý, tretí a piaty je biely, druhý je 
modrý a štvrtý zelený. Vlajka je ukončená troma cípmi. 
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Pečať obce: Pečať je okrúhla, uprostred s obecným symbolom a kruhopisom OBEC LÚKA. 
Má priemer 35 mm, čo je v súlade s domácimi zvyklosťami a predpismi o používaní pečiatok 
s obecným symbolmi. 
5.5 Logo obec nemá. 
 
5.6História obce  
 
Archeologické nálezy svedčia o tom, že územie okolo Tematína bolo známe už pravekému 
človeku. Pri skalnom previse severne od hradu sa našla keramika a obsidiánová čepielka. 
Práve tá umožňuje uvažovať o tunajšej prítomnosti človeka v mladšej dobe kamennej. 
 
Najstaršia písomná pamiatka o obci pochádza z roku 1246. Vtedy vystupovala obec pod 
názvom Rethy (odvodeným z maďarského slova rét – lúka). Lúky mali v Uhorsku veľký 
význam, pretože dobytkárstvo hralo na tomto území špecifickú úlohu. V roku 1263 sa už obec 
uvádza v slovenskom pomenovaní ako Lúka. Lúka vznikla s najväčšou pravdepodobnosťou 
po veľkom tatárskom plienení Považia roku 1241. Vytvorenie stredovekej osady pod 
Tematínskymi kopcami zaiste súviselo s budovaním hradu Tematín. 
Od čias keď Tematín začal plniť svoju správnu funkciu, Lúka patrila pod panstvo hradu. Jeho 
majitelia boli súčasne i majiteľmi obce. 
V roku 1674 bol v obci postavený kaštieľ. Je to neskororenesančná stavba s krížovými 
a lunetovými klenbami. 
 
5.7 Pamiatky 
V obci je kaštieľ z roku 1674 a v k. ú. Lúka je aj hrad Tematín. 
 
6. Plnenie funkcií obce (prenesené kompetencie, originálne kompetencie) 
 
6.1 Výchova a vzdelávanie  
V súčasnosti výchovu a vzdelávanie detí v obci poskytuje: 

- Základná škola s materskou školou Lúka 135 
 
6.2 Zdravotníctvo  
Zdravotnú starostlivosť občanom obce zabezpečuje: Obvodné zdravotné stredisko Hôrka nad 
Váhom, v ktorom lekárske služby poskytuje všeobecný lekár pre dospelých a detská lekárka a 
Obvodné zdravotné stredisko Modrová, v ktorom poskytuje lekárske služby všeobecný lekár 
pre dospelých – ostatné vyšetrenia najbližšie k obci poskytuje Poliklinika Nové Mesto nad 
Váhom. 
 
6.3Sociálne zabezpečenie 
Sociálne služby v obci zabezpečuje: 

-  Spoločný úrad samosprávy Nové Mesto nad Váhom 
 
6.4 Kultúra  
Spoločenský a kultúrny život v obci zabezpečuje hlavne obecný úrad, často v spolupráci 
s miestnymi záujmovými zložkami. 
 
6.5 Hospodárstvo 
a) Obchody s potravinami a zmiešaným tovarom: 

– Potraviny JEDNOTA, 916 33 Lúka č. 200, tel. č. 033/7785217 
b) Pohostinstvá: Šport bar Lúka 132  
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c) Obchod so záhradkárskymi potrebami: 
    - R. Plesník ROZ-TO Lúka 65 
d) Ostatné prevádzky: 

– ChiranaProgresss.r.o., 916 33  Lúka č. 199, tel. č. 033/7785132 
– AGROMA s.r.o. 916 33 Lúka č.397, tel. 033/7785106 
– Priemyselný areál Lúka s.r.o., 916 33 Lúka č.230, tel. č. 033/7762113 

– Kaštieľ s.r.o., 916 33 Lúka č. 102, tel. č. 033/7785134 
 

7. Informácia o vývoji obce z pohľadu rozpočtovníctva 
 
Základným nástrojom finančnéhohospodárenia obce bolrozpočet obcena rok2018.Obec 
v roku 2018 zostavila rozpočet podľa ustanovenia § 10 odsek 7) zákona č.583/2004 Z.z. 
o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov 
v znení neskorších predpisov. 
Rozpočet obce na rok 2018 bol zostavený ako vyrovnaný. Bežný rozpočet bol zostavený 
ako prebytkový a kapitálový rozpočet ako schodkový. 
 
Hospodárenie obce sa riadilo podľa schváleného rozpočtu na rok 2018. 
Rozpočet obce bol schválený obecným zastupiteľstvom dňa 14.12.2017 uznesením č. 
45/2017. 
Rozpočet bol zmenený štyrikrát:  
- prvá zmena schválená dňa 31.3.2018  rozpočtovým opatrením starostu č.1/2018 
- druhá zmena schválená dňa 29.6.2018rozpočtovým opatrením starostuč.2/2018 
- tretia zmena schválená dňa 29.9.2018 rozpočtovým opatrením starostuč.3/2018 
- štvrtá zmena schválená dňa 14.12.2018 uznesením č. 45/2018. 

 
7.1 Plnenie príjmov a čerpanie výdavkov za rok 2018 
 
 
 Rozpočet  

V € 
Rozpočet  

po zmenách  
v € 

Skutočné  
plneniepríjmov 
/čerpanie 
výdavkov 
k 31.12.2018 v € 

%plnenia 
príjmov/ 
% 
čerpania  
výdavkov 
 

Príjmy celkom 818 082,40 953 898,84 905 846,94 94,96 
z toho:     
Bežné príjmy 775 582,40 849 672,69 844 692,05 99,41 
Kapitálové príjmy 0,00 216,00 216,00 100,00 
Finančné príjmy 50 000,00 85 409,51 42 334,25 49,57 
Príjmy RO s právnou 
subjektivitou 

12 500,00 18 600,64 18 604,64 100,00 

Výdavky celkom 698 082,40 954 916,92 873 075,02 91,43 
z toho:     
Bežné výdavky 240 226,40 267 663,65 228 902,56 85,52 
Kapitálové výdavky 72 976,00 80 564,32; 37 489,06 46,53 
Finančné výdavky 24 880,00 45 606,11 45 600,56 99,99 
Výdavky RO s právnou 
subjektivitou 

360 000,00 561 082,84 561 082,84 100,00 

Rozpočet obce 120 000,00 877,92 34 667,92  
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7.2 Prebytok/schodok rozpočtového hospodárenia za rok 2018 

 
 

Hospodárenie obce 
 

Skutočnosť k 31.12.2018 v EUR 
 

 
Bežné  príjmy spolu 863 296,69
z toho : bežné príjmy obce  844 692,05
             bežné príjmy RO 18 604,64
Bežné výdavky spolu 788 089,40
z toho : bežné výdavky obce  228 902,56
             bežné výdavky RO 559 186,84
Bežný rozpočet 75 207,29
Kapitálové príjmy spolu 216,00
z toho : kapitálové príjmy obce  216,00
             kapitálové príjmy RO 0,00
Kapitálové  výdavky spolu 39 385,06
z toho : kapitálové  výdavky  obce  37 489,06
             kapitálové  výdavky  RO 1 896,00
Kapitálový rozpočet  -39 169,06
Prebytok/schodok bežného a kapitálového rozpočtu 36 038,23
Vylúčenie z prebytku  -7 660,66
Upravený prebytok/schodok bežného a kapitálového rozpočtu 28 377,57
Príjmy z finančných operácií 42 334,25
Výdavky z finančných operácií 45 600,56
Rozdiel finančných operácií - 3266,31
PRÍJMY SPOLU   905 846,94
VÝDAVKY SPOLU 873 075,02
Hospodárenie obce 32 771,92
Vylúčenie z prebytku 7 660,66
Upravené hospodárenie obce 25 111,26

 
Prebytok rozpočtu v sume 36 038,23 EUR zistený podľa ustanovenia § 10 ods. 3 písm. a) 
a b) zákona č. 583/2004 Z.z. o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy a o zmene 
a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov navrhujeme použiť na: 

-  tvorbu rezervného fondu36 038,23EUR 
 
Zostatok finančných operácií podľa § 15 ods. 1 písm. c)zákona č. 583/2004 Z.z. 
o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov 
v znení neskorších predpisov v sume -3 266,31 EUR,navrhujeme vysporiadať z : 

- rezervného fondu 3 266,31EUR 
 
     V zmysle ustanovenia § 16 odsek 6 zákona č.583/2004 Z.z. o rozpočtových pravidlách 
územnej samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov 
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sa na účely tvorby peňažných fondov pri usporiadaní prebytku rozpočtu obce podľa § 10 ods. 
3 písm. a) a b) citovaného zákona, z tohto prebytku vylučujú: 

a) nevyčerpané prostriedky zo ŠR účelovo určené na bežné výdavky poskytnuté v 
predchádzajúcom rozpočtovom roku v sume 5 370,34 EUR 

b) nevyčerpané prostriedky z fondu prevádzky, údržby a opráv podľa ustanovenia § 18 
ods.2 zákona č.443/2010 Z.z. o dotáciách na rozvoj bývania a o sociálnom bývaní 
v z.n.p. v sume 1912,32 EUR   

c) nevyčerpané prostriedky z rozpočtového účtu školského stravovania účelovo určené 
na kapitálové výdavky poskytnuté v predchádzajúcom rozpočtovom roku v sume 
378,00 EUR 

ktoré je možné použiť v rozpočtovom roku v súlade s ustanovením § 8 odsek 4 a 5 zákona 
č.523/2004 Z.z. o rozpočtových pravidlách verejnej správy a o zmene a doplnení niektorých 
zákonov v znení neskorších predpisov. 
 
Na základe uvedených skutočností navrhujeme skutočnú tvorbu rezervného fondu za rok 2018 
vo výške 25 111,26 EUR. 
 
7.3 Rozpočet na roky 2019– 2021   
  
 Skutočnosť 

k 31.12.2018 v € 
Rozpočet 

na rok 2019 v € 
Rozpočet 

 na rok 2020 v € 
Rozpočet 

 na rok 2021 v € 
Príjmy celkom 905 846,94 909 197,40 874 764,40 884 767,40 
z toho:     
Bežné príjmy 844 692,05 809 697,40 818 264,40 828 267,40 
Kapitálové príjmy 216,00 0,00 0,00 0,00 
Finančné príjmy 42 334,25 43 000,00 0,00 0,00 
Príjmy RO s právnou 
subjektivitou 

18 604,64 56 500,00 56500,00 56500,00 

 
 Skutočnosť 

k 31.12.2018 v € 
Rozpočet 

na rok 2019 v € 
Rozpočet 

 na rok 2020v € 
Rozpočet 

 na rok 2021 v € 
Výdavky celkom 873 075,02 735 197,40 869 767,40 874 767,40 
z toho:     
Bežné výdavky 228 902,56 266 847,40 248 690,20 248 247,20 
Kapitálové 
výdavky 

37 489,06 63 150,00 41 617,20 47 060,20 

Finančné výdavky 45 600,56 25 200,00 25 460,00 25 460,00 
Výdavky RO s právnou 
subjektivitou 

561 082,84 554 000,00 554 000,00 554 000,00 
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8. Informácia o vývoji obce z pohľadu účtovníctva za materskú účtovnú jednotku 
a konsolidovaný celok  
 
8.1.Majetok 

a) za materskú účtovnú jednotku 
Názov   Skutočnosť k 

31.12.2018 v € 

Skutočnosť k 

31.12.2017 v € 

Predpoklad na 

rok 2019 v € 

Majetok spolu 3 407 079,81 3 488 639,01 3 407 079,81 

Neobežný majetok spolu 3 048 302,31 3 133 697,85 3 048 302,31 

z toho:    

Dlhodobý nehmotný majetok    

Dlhodobý hmotný majetok 3 044 132,92 3 129 528,46 3 044 132,92 

Dlhodobý finančný majetok 4 169,39 4 169,39 4 169,39 

Obežný majetok spolu 357 638,18 354 192,27 357 638,18 

z toho:    

Zásoby 3 580,25 3 450,79 3 580,25 

Zúčtovanie medzi subjektami VS 203 368,98 208 842,42 203 368,98 

Dlhodobé pohľadávky    

Krátkodobé pohľadávky  13 230,58 8 118,68 13 230,58 

Finančné účty  116 732,26 133 780,38 116 732,26 

Poskytnuté návratné fin. výpomoci dlh. 20 726,11  20 726,11 

Poskytnuté návratné fin. výpomoci krát.    

Časové rozlíšenie  1 139,32 747,89 1 139,32 

 
b) za konsolidovaný celok 

Názov   Skutočnosť 

k 31.12.2018 v € 

Skutočnosť 

 k 31.12.2017 v € 

Predpoklad na 

rok 2019 

Majetok spolu 3 733 686,66 3 835 946,01 3 733 686,66 

Neobežný majetok spolu 3 517 068,65 3 627 907,14 3 517 068,65 

z toho:    

Dlhodobý nehmotný majetok    

Dlhodobý hmotný majetok 3 516 218,65 3 627 057,14 3 516 218,65 

Dlhodobý finančný majetok 850,00 850,00 850,00 

Obežný majetok spolu 215 478,69 207 172,96 215 478,69 
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z toho :    

Zásoby 4 293,43 4 607,06 4 293,43 

Zúčtovanie medzi subjektami VS 5 370,34 4 426,82 5 370,34 

Dlhodobé pohľadávky    

Krátkodobé pohľadávky  42 497,13 17 909,99 42 497,13 

Finančné účty  163 317,79 180 229,09 163 317,79 

Poskytnuté návratné fin. výpomoci dlh.    

Poskytnuté návratné fin. výpomoci krát.    

Časové rozlíšenie  1 139,32 865,91 1 139,32 

 

8.2 Zdroje krytia 

a) za materskú účtovnú jednotku 

Názov Skutočnosť 

 k 31.12.2018 v € 

Skutočnosť 

 k 31.12.2017 v € 

Predpoklad  

na rok 2019 

Vlastné imanie a záväzky spolu 3 407 079,81 3 488 638,01 1 294 014,28 

Vlastné imanie 1 294 014,28 1 281 134,24 1 294 014,28 

z toho:    

Oceňovacie rozdiely    

Fondy    

Výsledok hospodárenia 1 294 014,28 1 281 134,24 1 294 014,28 

Záväzky 744 898,33 801 158,37 744 898,33 

z toho:    

Rezervy  1 800,00 1 600,00 1 800,00 

Zúčtovanie medzi subjektami VS 5 370,74 5 061,19 5 370,74 

Dlhodobé záväzky 687 335,81 745 754,19 687 335,81 

Krátkodobé záväzky 50 392,18 48 742,99 50 392,18 

Bankové úvery a výpomoci    

Časové rozlíšenie 1 368 167,20 1 406 345,40 1 368 167,20 

 
b)za konsolidovaný celok 

Názov Skutočnosť 

 k 31.12.2018 

Skutočnosť k 

31.12.2017 

Predpoklad na 

rok 2019 

Vlastné imanie a záväzky spolu 3 733 686,66 3 835 946,01 3 733 686,66 



 13 

Vlastné imanie 1 552 308,28 1 566 624,80 1 552 308,28 

z toho:    

Oceňovacie rozdiely    

Fondy    

Výsledok hospodárenia 1 552 308,28 1 566 624,80 1 552 308,28 

Záväzky 813 091,18 862 853,19 813 091,18 

z toho:    

Rezervy 2 522,00 2322,42 2 522,00 

Zúčtovanie medzi subjektami VS 5 370,74 5 061,19 5 370,74 

Dlhodobé záväzky 690 155,15 748 410,39 690 155,15 

Krátkodobé záväzky 115 043,69 107 059,19 115 043,69 

Bankové úvery a výpomoci    

Časové rozlíšenie 1 368 167,20 1 406 345,40 1 368 167,20 

 
8.3 Pohľadávky 
 
a) za materskú účtovnú jednotku 
PohľadávkySkutočnosť v €    Skutočnosť v € 
k 31.12.2017k 31.12.2018 
Pohľadávky do lehoty splatnosti8 188,6813 230,58 
Pohľadávky po lehote splatnosti                     0          0 
 
b) za konsolidovaný celok 
Pohľadávky                    Skutočnosť v€ Skutočnosť v € 
  k 31.12.2017    k 31.12.2018 
Pohľadávky do lehoty splatnosti 17 909,9942 497,13 
Pohľadávky po lehote splatnosti                   0                                                 0         
 
8.4 Záväzky 
a) za materskú účtovnú jednotku 
Záväzky   Skutočnosť v €                               Skutočnosť v € 
k 31.12.2017   k 31.12.2018 
Záväzkydo lehoty splatnosti              801 158,37744 898,33 
Záväzky po lehote splatnosti   0                                                  0 
 
b) za konsolidovaný celok 
Záväzky                 Skutočnosť v € Skutočnosť v € 
k 31.12.2017k 31.12.2018 
Záväzky do lehoty splatnosti862 853,19813 091,18 
Záväzky po lehote splatnosti 0   0 
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9. Hospodársky výsledok za rok 2018 – vývoj nákladov a výnosov zamaterskú 
účtovnú jednotku a konsolidovaný celok 
a) za materskú účtovnú jednotku 

Názov Skutočnosť 
k 31.12. 2018 v € 

Skutočnosť 
k 31.12.2017 v € 

Predpoklad rok 
2019 v € 

Náklady 473 247,00 496 835,78 473 247,00 

50 – Spotrebované nákupy 26 788,95 22 277,80 26 788,95 

51 – Služby 63 825,59 47 319,86 63 825,59 

52 – Osobné náklady 111 848,11 95 383,53 111 848,11 

53 – Dane a poplatky 63,58 55,68 63,58 

54 –Ostatné náklady na 
prevádzkovú činnosť 

1 947,46 91 053,69 1 947,46 

55 – Odpisy, rezervy a OP 
z prevádzkovej a finančnej 
činnosti a zúčtovanie časového 
rozlíšenia 

101 600,10 94 861,82 101 600,10 

56 – Finančné náklady 11 170,36 11 868,13 11 170,36 

57 – Mimoriadne náklady 0,00 0,00 0,00 

58 – Náklady na transfery 
a náklady z odvodov príjmov 

155 983,08 133 999,39 155 983,08 

59 – Dane z príjmov 19,77 15,88 19,77 

Výnosy 486 127,04 546 609,85 486 127,04 

60 – Tržby za vlastné výkony a 
tovar 

2 020,30 1967,10 2 020,30 

61 – Zmena stavu 
vnútroorganizačných služieb 

0,00 0,00 0,00 

62 – Aktivácia 0,00 0,00 0,00 

63 – Daňové a colné výnosy 
a výnosy z poplatkov 

364 711,02 339 275,76 364 711,02 

64 – Ostatné výnosy 49 512,45 145 061,82 49 512,45 

65 – Zúčtovanie rezerv a OP 
z prevádzkovej a finančnej 
činnosti a zúčtovanie časového 
rozlíšenia 

1 600,00 1 500,00 1 600,00 

66 – Finančné výnosy 104,39 83,96 104,39 

67 – Mimoriadne výnosy 0,00 0,00 0,00 

69 – Výnosy z transferov 
a rozpočtových príjmov 
v obciach, VÚC a v RO a PO 
zriadených obcou alebo VÚC 

68 178,88 58 721,21 68 178,88 

Hospodársky výsledok 12 880,04 49 774,07 12 880,04 
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/ + kladný HV, - záporný HV / 
 

Hospodársky výsledok /kladný/ v sume 12 880,04 EUR bol zaúčtovaný na účet 428 –

Nevysporiadaný výsledok hospodárenia minulých rokov. 

 

b) Za konsolidovaný celok 

Názov Skutočnosť 
k 31.12. 2018 v € 

Skutočnosť 
k 31.12.2017 v € 

Predpoklad rok 
2019 v € 

Náklady 1 021 066,40 1 032 871,80 1 021 066,40 

50 – Spotrebované nákupy 145 019,85 137 322,43 145 019,85 

51 – Služby 130 128,92 126 814,58 130 128,92 

52 – Osobné náklady 597 873,77 547 823,06 597 873,77 

53 – Dane a poplatky 189,58 178,29 189,58 

54 –Ostatné náklady na 
prevádzkovú činnosť 

2 941,46 91 761,69 2 941,46 

55 – Odpisy, rezervy a OP 
z prevádzkovej a finančnej 
činnosti a zúčtovanie časového 
rozlíšenia 

127 042,54 110 781,56 127 042,54 

56 – Finančné náklady 12 050,58 12 241,53 12 050,58 

57 – Mimoriadne náklady 0,00 0,00 0,00 

58 – Náklady na transfery 
a náklady z odvodov príjmov 

5 800,00 5 692,90 5 800,00 

59 – Dane z príjmov 19,77 255,88 19,77 

Výnosy 1 006 749,51 1 059 337,58 1 006,749,51 

60 – Tržby za vlastné výkony a 
tovar 

123 428,05 126 817,05 123 428,05 

61 – Zmena stavu 
vnútroorganizačných služieb 

0,00 0,00 0,00 

62 – Aktivácia 0,00 0,00 0,00 

63 – Daňové a colné výnosy 
a výnosy z poplatkov 

364 711,02 339 045,76 364 711,02 

64 – Ostatné výnosy 51 170,92 146 909,01 51 170,92 

65 – Zúčtovanie rezerv a OP 
z prevádzkovej a finančnej 
činnosti a zúčtovanie časového 
rozlíšenia 

1 600,00 1 500,00 1 600,00 

66 – Finančné výnosy 104,39 110,51 104,39 

67 – Mimoriadne výnosy 0,00 0,00 0,00 

69 – Výnosy z transferov 
a rozpočtových príjmov 

465 735,13 444 955,25 465 735,13 
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v obciach, VÚC a v RO a PO 
zriadených obcou alebo VÚC 
Hospodársky výsledok 
/ + kladný HV, - záporný HV / 

-14 316,96 26 465,66 -14 316,96 

 

10. Ostatné dôležité informácie 

10.1 Prijaté granty a transfery 
 
V roku 2018 obec a rozpočtová organizácia prijala nasledovné granty a transfery: 
 
Poskytovateľ   Účelové určenie grantov a 

transferov 
Suma prijatých  

Prostriedkov v EUR 
Ministerstvo vnútra SR Dotácia na REGOB a RA – bežné 

výdavky 
247,38 

Okresný úrad- ŽP Dotácia ŽP – bežné výdavky  66,28 
Okresný úrad - OŠ Dotácia ZŠ s MŠ – bežné výdavky 414040,75 
Ministerstvo vnútra SR Dotáciu na matriku – bežné 

výdavky 
2 019,92 

ÚPSVaR Podpora zamestnávania UoZ 5 413,95 
Ministerstvo vnútra SR Dotácia na voľby do VÚC – bežné 

výdavky 
500,00 

Nadácia Grant na múzeum – bežné 
výdavky 

3 390,64 

 
Granty a transfery boli účelovo určené a boli použité v súlade s ich účelom. 

 

10.2 Poskytnuté dotácie 
 

Obec v roku 2018 poskytla zo svojho rozpočtu dotácie v zmysle VZN č. 4/2011 
o poskytovaní dotácií z rozpočtu obce: 
 

Žiadateľ /prijímateľ dotácie 
Účelové určenie dotácie :  
- bežné výdavky 
 

- 1 - 

Suma poskytnutých finančných 
prostriedkov 

 
- 2 - 

Miestny športový klub – na rozvoj športu 5 000,00EUR 

 
10.3 Významné investičné akcie v roku 2018 
 
Obec v roku 2018 realizovala výstavbu MK v sume 33 589,06 € 
 
10.4 Predpokladaný budúci vývoj činnosti  
 
Predpokladané investičné akcie realizované v budúcich rokoch: 
obec   
      -    vybudovanie ČOV a kanalizácie 
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- rekonštrukcia ZŠ s MŠ 
     Z hľadiska budúcich cieľov Obec Lúka aj naďalej bude prostredníctvom svojich orgánov 
plniť hlavne samosprávne funkcie na ktoré bola zriadená a prenesené úlohy štátnej správy, tak 
ako je to stanovené v zákone č. 416/2001 Z.z. o prechode niektorých pôsobností z orgánov 
štátnej správy na obce. Všetky nutné zmeny, ktoré obec bude v budúcnosti realizovať budú 
mať jediný cieľ a to zvýšenie starostlivosti o všestranný rozvoj územia obce a potreby jej 
obyvateľov. 
 
10.5Udalosti osobitného významu po skončení účtovného obdobia 
Obec nezaznamenala žiadnu udalosť osobitného významu po skončení účtovného obdobia. 
 
10.6 Významné riziká a neistoty, ktorým je účtovná jednotka vystavená 
Obec nemá žiadne významné riziká. 
 
Vypracovala: Ing. Gabriela Savková 
 
 
 
V Lúke dňa 16.12.2019 
 
 
 
 
 
Schválil:Ing. MarianHaluza 
  starosta obce                 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Prílohy:  

• Individuálna účtovná závierka: Súvaha, Výkaz ziskov a strát, Poznámky 
• Výrok audítora k individuálnej účtovnej závierke  
• Konsolidovaná účtovná závierka: Konsolidovaná Súvaha, Konsolidovaný Výkaz ziskov 

a strát, Poznámky konsolidovanej účtovnej závierky  
• Výrok audítora ku konsolidovanej účtovnej závierke 


